

Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri (1)

(Dati in migliaia di euro)

Tav. 1 - Andamento trimestrale delle principali voci dell'attivo

	30/06/2011	30/09/2011	31/12/2011	31/03/2012
Impieghi ⁽²⁾	4.425.884	4.198.061	3.839.610	3.783.363
di cui: sofferenze	332.212	341.950	393.246	405.178
Obbligazioni e altri titoli di debito ⁽³⁾	1.030.558	949.180	878.024	822.939
Partecipazioni e altri titoli di capitale	174.438	234.868	225.501	230.296

Tav. 2 - Valori della raccolta

	30/06/2011	30/09/2011	31/12/2011	31/03/2012
Raccolta diretta	5.468.807	5.350.199	5.150.594	5.139.275
di cui: depositi della clientela a vista	1.944.529	1.869.748	1.798.629	1.902.440
di cui: certificati di deposito	2.269.938	2.277.123	2.202.015	2.191.788
di cui obbligazioni	864.748	853.862	827.879	786.311
Raccolta indiretta (al netto dei valori emessi dall'ente segnalante)	2.423.337	2.174.242	2.119.249	2.164.571
- titoli in amministrazione	2.221.266	1.980.279	1.928.936	1.969.644
- gestioni patrimoniali	202.072	193.963	190.313	194.927
Raccolta totale	7.892.144	7.524.441	7.269.843	7.303.845

Tav. 3 - Indicatori qualitativi

	30/06/2011	30/09/2011	31/12/2011	31/03/2012
Impieghi/Raccolta diretta	80,9%	78,5%	74,5%	73,6%
Sofferenze / Impieghi ⁽⁴⁾	7,5%	8,1%	10,2%	10,7%

Tav. 4 - Andamento trimestrale della raccolta e degli impieghi interbancari

	30/06/2011	30/09/2011	31/12/2011	31/03/2012
Debiti verso banche:	408.380	330.882	313.668	286.622
a vista	81.653	80.097	82.366	69.554
a termine o con preavviso	326.727	250.786	231.303	217.068
Crediti verso banche:	1.469.645	1.401.470	1.546.029	1.489.685
a vista	332.068	276.238	237.260	316.450
altri crediti	1.137.577	1.125.232	1.308.768	1.173.235

Tav. 5 - Valori di patrimonio netto e totale attivo

	30/06/2011	30/09/2011	31/12/2011	31/03/2012
Patrimonio netto	793.771	733.327	749.017	626.039
Totale attivo	7.439.917	7.086.846	6.895.179	6.660.727
Patrimonio netto / totale attivo	10,7%	10,3%	10,9%	9,4%

Fonte: BCSM - Situazioni trimestrali dei conti

Note:

⁽¹⁾ I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnalatiche inviate dalle banche; i dati relativi al 30 settembre 2011 includono il Credito Sammarinese, in liquidazione coatta amministrativa a partire dal 11 ottobre 2011.

⁽²⁾ Gli impieghi comprendono l'attività di leasing e sono considerati al lordo delle rettifiche apportate, tipicamente, in sede di bilancio.

⁽³⁾ Al netto delle obbligazioni proprie riacquistate dall'ente segnalante.

⁽⁴⁾ Il medesimo rapporto al 31 dicembre 2011 (calcolato sulla base dei dati di bilancio) è pari al 10,09%, mentre al netto delle rettifiche si attesta al 5,37%.